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NR OBWODU
GŁOSOWANIA GRANICE OBWODU GŁOSOWANIA SIEDZIBA OBWODOWEJ KOMISJI

WYBORCZEJ

1
BOGUCHWAŁA ULICE: KOLEJOWA, KOPERNIKA, KWIATOWA, WOJSKA POLSKIEGO, SPORTOWA,

ŁĄKOWA, PARTYZANTÓW, POLNA, GRABOWA, JODŁOWA, KALINOWA, KASZTANOWA,
SUSZYCKICH 2 - 20 PARZYSTE, OD 21 WSZYSTKIE, KLAUDIUSZA ANGERMANA

SALA OBRAD URZĘDU MIEJSKIEGO W BOGUCHWALE, 
 UL. SUSZYCKICH 33A, 36-040 BOGUCHWAŁA

LOKAL DOSTOSOWANY DO POTRZEB WYBORCÓW
NIEPEŁNOSPRAWNYCH

2

BOGUCHWAŁA ULICE: AKACJOWA, CICHA, GRUNWALDZKA, OGRODOWA, TEODORA
LUBOMIRSKIEGO, ZAWISZY CZARNEGO, KRÓLOWEJ JADWIGI, PRZEMYSŁOWA, KS.
STANISŁAWA ŻYTKIEWICZA, JÓZEFA KLIMCZAKA, KS. STEFANA PELCA, HENRYKA

STRASZEWSKIEGO, KS. JÓZEFA PRZYBYŁY, KS. WŁADYSŁAWA PURZYCKIEGO, MIKOŁAJA
PIOTRASZEWSKIEGO, SUSZYCKICH 1 - 19 NIEPARZYSTE, RYNEK, EUGENIUSZA

KWIATKOWSKIEGO

SZKOŁA PODSTAWOWA W BOGUCHWALE, 
 UL. TEODORA LUBOMIRSKIEGO 2, 36-040 BOGUCHWAŁA

LOKAL DOSTOSOWANY DO POTRZEB WYBORCÓW
NIEPEŁNOSPRAWNYCH

3
BOGUCHWAŁA ULICE: ALEJA SYSKI, GAJOWA, WSPÓLNA, PRZYTULNA, UROCZA, SŁONECZNA,

TECHNICZNA, ADAMA MICKIEWICZA, JANA KASPROWICZA, MIKOŁAJA REJA, STANISŁAWA
WYSPIAŃSKIEGO, ELIZY ORZESZKOWEJ, ZYGMUNTA KRASIŃSKIEGO, JULIUSZA SŁOWACKIEGO,

STANISŁAWA LEMA

PRZEDSZKOLE PUBLICZNE W BOGUCHWALE, 
 UL. TECHNICZNA 1A, 36-040 BOGUCHWAŁA

4 ZARZECZE BUDYNEK BYŁEJ SZKOŁY PODSTAWOWEJ W ZARZECZU, 
 ZARZECZE 133, 36-041 BOGUCHWAŁA

5 LUTORYŻ

SZKOŁA PODSTAWOWA W LUTORYŻU,
LUTORYŻ 432, 36-040 BOGUCHWAŁA

LOKAL DOSTOSOWANY DO POTRZEB WYBORCÓW
NIEPEŁNOSPRAWNYCH

6 MOGIELNICA

SZKOŁA PODSTAWOWA W MOGIELNICY, 
 MOGIELNICA 167, 36-040 BOGUCHWAŁA

LOKAL DOSTOSOWANY DO POTRZEB WYBORCÓW
NIEPEŁNOSPRAWNYCH

7 NIECHOBRZ

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 1 W NIECHOBRZU, 
 NIECHOBRZ 679, 36-047 NIECHOBRZ

LOKAL DOSTOSOWANY DO POTRZEB WYBORCÓW
NIEPEŁNOSPRAWNYCH

8 WOLA ZGŁOBIEŃSKA SZKOŁA PODSTAWOWA W WOLI ZGŁOBIEŃSKIEJ, 
 WOLA ZGŁOBIEŃSKA 140, 36-046 ZGŁOBIEŃ

9 ZGŁOBIEŃ

SZKOŁA PODSTAWOWA W ZGŁOBNIU, 
 ZGŁOBIEŃ 70, 36-046 ZGŁOBIEŃ

LOKAL DOSTOSOWANY DO POTRZEB WYBORCÓW
NIEPEŁNOSPRAWNYCH

10 NOSÓWKA

SZKOŁA PODSTAWOWA W NOSÓWCE, 
 NOSÓWKA 186, 36-046 ZGŁOBIEŃ

LOKAL DOSTOSOWANY DO POTRZEB WYBORCÓW
NIEPEŁNOSPRAWNYCH

11 RACŁAWÓWKA SZKOŁA PODSTAWOWA W RACŁAWÓWCE, 
 RACŁAWÓWKA 215, 36-047 NIECHOBRZ

12 KIELANÓWKA

ZESPÓŁ SZKÓŁ W KIELANÓWCE, 
 KIELANÓWKA 111, 35-106 RZESZÓW

LOKAL DOSTOSOWANY DO POTRZEB WYBORCÓW
NIEPEŁNOSPRAWNYCH

WYBORY SAMORZĄDOWE 2024
Informacje o numerach 

oraz granicach obwodów głosowania
7 kwietnia 2024 godz. 7:00-21:00
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Gmina Boguchwała zwycięża  
w konkursie „Podkarpacka  

Nagroda Samorządowa”
Od początku istnienia Konkursu „Podkarpacka Nagroda Samorządowa”, 

jego głównym celem jest dokumentowanie i prezentowanie mocnych stron oraz 
osiągnięć najprężniejszych podkarpackich miast, gmin i powiatów. Pokazanie 
pracy, wizji i zaangażowania osób, które stoją na czele poszczególnych jednostek 
samorządu terytorialnego, codziennie podejmując wyzwania, by z każdym rokiem 
żyło się lepiej w naszych Małych Ojczyznach.

W tegorocznej edycji Konkursu, nad którą honorowy patronat objęli – Marsza-
łek Województwa Podkarpackiego oraz Wojewoda Podkarpacki, wzięło łącznie 
58 gmin oraz powiatów z województwa podkarpackiego. Spośród nich Komisja 
Nominacyjna oraz Kapituła Konkursu wyłoniła zwycięzców.

Biorąc pod uwagę szerokie spektrum zagadnień, jakie składają się na życie 
społeczno-gospodarcze podkarpackich gmin, miast i powiatów, Kapituła Kon-
kursu co roku przyznaje Laureatom wyróżnienia, w następujących zakresach: 
Gmina przyjazna przedsiębiorcom, Dobre miejsce zamieszkania, Ekologiczna 
gmina, Inwestycja roku, Rewitalizacja roku, Samorząd przyjazny energii, Sport, 
turystyka, rekreacja, Dziedzictwo kulturowe, Samorząd przyjazny rodzinie, Opieka 
wczesnorozwojowa i senioralna. 

Mijająca edycja zgromadziła samorządowców mogących poszczycić się nie-
zwykłymi osiągnięciami i projektami, jakie były realizowane w podległych im 
gminach, miastach i powiatach. 22 marca 2024 r. w Sali Audytoryjnej Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego w Rzeszowie przedstawiciele 
Gminy Boguchwała odebrali aż 2 nagrody oraz 2 nominacje:

Burmistrz Boguchwały  
Wiesław Kąkol -  
Burmistrz Kadencji 2018-2024

Gmina Boguchwała -  
Nagroda specjalna:  
Dobre miejsce zamieszkania

Gmina Boguchwała – nominacje:
Rewitalizacja kadencji 2018-2023
Samorząd przyjazny rodzinie

źródło: PNS
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Nowe inwestycje
W latach 2019-2023 Gmina Boguchwała przeznaczyła na 
inwestycje kwotę 190 mln zł. Środki te pokryły inwestycje 
drogowe, budowę oświetlenia, rozbudowę placówek oświa-
towych, obiektów związanych z komunikacją publiczną, bez-
pieczeństwem, przedsiębiorczością oraz polityką społeczną. 
Zainwestowaliśmy w przyszkolne obiekty sportowe, ekologię 
oraz rozwój budownictwa mieszkaniowego.

Rozbudowa dróg, wśród których znalazło się 140 od-
cinków, budowa zjazdu z drogi ekspresowej nr 19, moder-
nizacja 3 obiektów mostowych, budowa chodników oraz 
420 punktów oświetlenia drogowego wyniosła 41,8 mln 
zł. Modernizacja szkół w Kielanówce, Mogielnicy i Woli 
Zgłobieńskiej to łączny koszt 10,9 mln zł, a kolejne 13 

mln zł przeznaczyliśmy dla najmłodszych mieszkańców, 
czyli na budowę żłobko-przedszkoli w Kielanówce i Bo-
guchwale. Zainwestowaliśmy także w infrastrukturę spo-
łeczną rewitalizując za 10,5 mln zł zabytkowy dworzec 
kolejowy, Spichlerz oraz dom kultury z remizą przy ul. 
Angermana w Boguchwale. Nowe, bądź zmodernizowane 
boiska ze sztuczną nawierzchnią pojawiły się przy szkołach 
w Zgłobniu, Nosówce, Racławówce, Lutoryżu, Mogielnicy 
i Kielanówce, których koszt wyniósł 1,6 mln zł. Kolejne 8 
mln zł przeznaczono na wymianę źródeł ciepła oraz montaż 
fotowoltaiki dla około 400 gospodarstw. Pozyskane zostało 
także 68 mln zł na budowę mieszkań w formule Społecznej 
Inicjatywy Mieszkaniowej.

Planowane na kolejne lata inwestycje, to oprócz dalszej 
rozbudowy dróg i infrastruktury komunalnej, przedsięwzięcia 
w rozwój bazy oświatowej, kulturalnej i rekreacyjnej. Renowacją, 
a także rozbudową zostaną objęte ośrodki kultury. 

W Nosówce planuje się modernizację Ośrodka Kultury wraz 
z Izbą Tradycji. Renowacja obiektu będzie polegała na remoncie 
posadzek, tynków, robotach malarskich, remoncie elewacji, czy 
pracach związanych z utwardzeniem terenu. Dobra historyczno-
-kulturowe zostaną poddane digitalizacji i prezentacji w formie 
multimedialnej między innymi poprzez ekrany interaktywne. 
W Kielanówce przebudowa obejmie zmianę konstrukcji dachu 
wraz adaptacją poddasza na świetlicę, wymianę stolarki okiennej 
i drzwiowej, remont elewacji oraz przebudowę instalacji we-
wnętrznych. Uwzględnione zostaną także aspekty środowiskowe, 
poprzez pozyskiwanie energii z paneli słonecznych. Gruntowny 
remont przejdzie także ośrodek kultury w Zarzeczu. W ramach 

inwestycji planuje się wymianę dachu oraz stropów, przebudowę 
wewnętrznych instalacji, wymianę stolarki drzwiowej, posadzek, 
a także rozbudowę obiektu o salę widowiskową. Zaplanowano 
także zakup nowoczesnego wyposażenia. 

Renowację elewacji zewnętrznej przejdzie budynek 
Ośrodka Kultury przy rondzie w Niechobrzu. Rozbudowane 
zostanie także Miejskie Centrum Kultury w Boguchwale, 
które zyska dodatkowe zaplecze techniczne i sceniczne. 
Ponadto planuje się budowę budynku wielofunkcyjnego na 
Rynku Miejskim. W Ośrodku Kultury w Woli Zgłobień-
skiej przeprowadzony zostanie remont wraz z adaptacją 
pomieszczeń, dostosowaną do bieżących potrzeb. Inwesty-
cje w obiekty kultury zostaną dofinansowane ze środków 
zewnętrznych. Szacowany koszt modernizacji ośrodków 
kultury to ponad 19 mln zł.

Nowe inwestycje – baza kultury

Dom Kultury w Zarzeczu Dom Kultury w Niechobrzu

Dom Kultury w Woli ZgłobieńskiejRynek Miejski
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Gminy Boguchwała

Dom Kultury w Nosówce Dom Kultury w Kielanówce

Renowacje przejdą nie tylko obiekty kulturalne, ale także 
sportowe. Na terenie Gminnego Centrum Sportu i Rekreacji 
w Niechobrzu zostanie przeprowadzona renowacja bieżni, 
budowa toru do jazdy na rolkach, modernizacja i rozbudowa 
wiaty, a także remont budynku oraz modernizacja oświetlenia 
stadionu. W Woli Zgłobieńskiej planuje się budowę zaplecza 
sportowo-rekreacyjnego na działce boiska sportowego. Gmina 
Boguchwała uzyskała już warunki zabudowy, na budowę nowej, 
pełnowymiarowej hali sportowej w Boguchwale, która wypo-
sażona zostanie w parkiet o wymiarach spełniających wymogi 
wszystkich dyscyplin halowych, ścianka wspinaczkowa, salki, 
trybuny, a także szatnie i węzeł sanitarny. Planuje się również 
rozbudowę kompleksu basenów  poszerzenie o wodny plac 
zabaw oraz modernizacja boisk Orlik.

Samorząd przeprowadzi także kolejne inwestycje w infra-
strukturę rekreacyjną. Planowana jest dalsza rozbudowa ścieżki 
rowerowej wzdłuż Wisłoka w kierunku Zarzecza, a także 
wzdłuż rzeki Lubcza w Racławówce oraz w kierunku domku 
myśliwskiego w Woli Zgłobieńskiej. Nowością ma być przystań 

kajakowa. Dla miłośników sportów wodnych planuje się na 
terenie Wisłoczyska wykonanie pływającego pomostu, altany, 
terenu do biwakowania, toalet, miejsc postojowych. Powstaną 
także ciągi pieszo-rowerowe i ścieżki spacerowe o łącznej dłu-
gości dwóch i pół kilometra. Na ul. Słowackiego w Boguchwale 
powstaną nasadzenia zieleni, ścieżki spacerowe i rowerowe, plac 
zabaw, boisko wielofunkcyjne, siłownia zewnętrzna, zadaszenie 
do grillowania, górka saneczkowa oraz wybieg dla psów.

W Kielanówce pojawi się park rekreacyjny, w którym na 
mieszkańców czekać będą ścieżki spacerowe, tor rowerowy, 
place zabaw, boisko wielofunkcyjne, siłownia zewnętrzna, 
zadaszenie do grillowania oraz górka saneczkowa. Powstanie 
również kilometrowa ścieżka wzdłuż potoku Paryja, a sama 
powierzchnia parku wyniesie około 2,5 hektara. W Zgłobniu 
zrewitalizowany zostanie teren stawu, który będzie pełnił funk-
cję zbiornika retencyjnego oraz terenu rekreacyjnego. Planuje się 
odmulenie i pogłębienie zbiornika, uregulowanie i umocnionej 
linii brzegowej oraz połączenie stawu z potokiem Lubcza.

Sport i rekreacja

Hala sportowa w Boguchwale
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Basen w Boguchwale

Park przy ul. Słowackiego

Park w Kielanówce Staw w Zgłobniu

Park przy Wisłoku

Przystań kajakowa
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Do sieci gminnych żłobków – dwie placówki w Boguchwale 
oraz w Racławówce, Nosówce i Kielanówce – dołączy planowany 
do budowy obiekt w Zgłobniu. W Mogielnicy powstanie zaś 
nowe przedszkole. Obecnie zakończyła się procedura zakupu 
działki w pobliżu szkoły podstawowej. Rozbudową zostanie 
objęta także część przedszkolna przy Szkole Podstawowej 
w Lutoryżu, a modernizację przejdzie szkoła w Boguchwale 
oraz Szkoła Podstawowa nr 2 w Niechobrzu.

Stadion w Niechobrzu Stadion w Woli Zgłobieńskiej

Szkoła Podstawowa w Mogielnicy

Szkoła Podstawowa w Lutoryżu

Przedszkola i żłobki
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Relacja z sesji Rady Miejskiej  
w Boguchwale

W LXIX Sesji Rady Miejskiej w Bo-
guchwale uczestniczyli Grzegorz Oliwa 
– Komendant Komisariatu Policji w Bo-
guchwale, Dariusz Broda – Komendant 
Gminny Oddziału Gminnego Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Boguchwale oraz 
Mirosław Korczyński – Komendant Straży 
Miejskiej, którzy przedstawili sprawoz-
dania dotyczące porządku i bezpieczeń-
stwa publicznego. Rada podjęła uchwałę 

w sprawie zmian w budżecie gminy na 
2024 rok. Po stronie wydatków pojawiła się 
realizacja projektu „Poprawa poziomu Cy-
berbezpieczeństwa w UM w Boguchwale”, 
którego koszt wyniesie ponad 800 000 zł, 
a także utwardzenie miejsc postojowych 
w Zarzeczu oraz remonty szkół podsta-
wowych w Niechobrzu, Racławówce, Woli 
Zgłobieńskiej, Kielanówce, Boguchwale, 
Lutoryżu oraz budynku liceum. Ustalono 

także wysokość ekwiwalentu pieniężnego 
dla strażaków ratowników OSP z tere-
nu Gminy Boguchwała biorących udział 
w działaniach ratowniczych, szkoleniach 
lub ćwiczeniach, które wzrosły o 25 %. 
Podjęto również uchwały w sprawie zmia-
ny studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Gminy 
Boguchwała.

UM

Bezpieczeństwo publiczne w 2023 roku
Działania na rzecz bezpieczeństwa pu-
blicznego na terenie gminy podsumowa-
ła Straż Miejska, Policja oraz Ochotni-
cze Straże Pożarne. Podczas Sesji Rady 
Miejskiej w Boguchwale sprawozdania 
za 2023 rok zaprezentowali przedsta-
wiciele Policji, OSP i Straży Miejskiej.

Policja
W ubiegłym roku policjanci z Bo-

guchwały przeprowadzili 1 423 interwen-
cje na terenie gminy. Wszczęto i przepro-
wadzono ogólnie ponad 308 postępowań 
przygotowawczych, wśród których naj-
większą liczbę stanowiły kradzieże, uszko-
dzenie mienia, oszustwa i przestępstwa 
internetowe, znęcanie się nad rodziną, 
a także niealimentacje. Odnotowano 21 
wypadków drogowych i 136 kolizji, za-
trzymano 13 nietrzeźwych kierowców. 
Funkcjonariusze nałożyli 98 mandatów 
karnych. Policjanci zabezpieczali również 
65 wydarzeń na terenie gminy. 

Straż Miejska
Straż Miejska w Boguchwale kon-

centrowała się na różnorodnych działa-
niach prewencyjnych. Łącznie w 2023 r. 

przeprowadzono kontrole ponad 528 
nieruchomości oraz 847 tzw. miejsc za-
grożonych - terenów placówek oświato-
wych, domów kultury, przystanków. Straż 
wystosowała 300 pisemnych poleceń 
dotyczących m.in. wywozu nieczystości, 
przyłączeń budynków do kanalizacji sani-
tarnej, utrzymania porządku lub złożenia 
deklaracji za gospodarowanie odpadami. 
Sprawcom wykroczeń wystawiono 993 
pouczenia oraz 123 mandaty karne.

Ochotnicze Straż Pożarne
Dziewięć jednostek Ochotniczych 

Straży Pożarnych funkcjonujących na te-
renie Gminy Boguchwała łącznie skupia 
476 członków zwyczajnych, 16 członków 
wspierających, 36 członków honorowych 
i 112 członków Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych. Przeszkolenie posiada 250 
strażaków ratowników, w tym 207 ra-
towników Jednostek Operacyjno-Tech-
nicznych. Jednostki OSP na swoim wy-
posażeniu posiadają 17 samochodów 
ratowniczo-gaśniczych, w tym 1 ciężki, 
9 średnich, 7 lekkich oraz 4 przyczepy 
lekkie. W 2023 r. przekazano średni 

samochód pożarniczy STAR 266 do 
jednostki OSP Lutoryż, gdzie strażacy 
własnymi siłami wykonali gruntowny 
remont pojazdu. Dodatkowo jednost-
ki zakupiły: akumulatory, opony oraz 
części na potrzeby bieżących napraw,  
ubrania specjalistyczne, radiotelefony, 
agregaty prądotwórcze oraz piły spa-
linowe. Doposażenie w sprzęt ochrony 
przeciwpożarowej w 2023 r., a także 
bieżące utrzymanie jednostek realizo-
wano z budżetu Gminy Boguchwała 
oraz ze środków funduszu sołeckiego 
i osiedlowego. Łącznie wydatkowano 
kwotę przekraczającą 590 000 zł.

W porównaniu do 2022 r. ilość in-
terwencji utrzymała się na podobnym 
poziomie – 228 interwencji, w tym 62 
pożary i 115 miejscowych zagrożeń. Po-
nadto strażacy ochotnicy z Boguchwały 
i Zarzecza zostali zadysponowani przez 
Komendę Miejską do usuwania skutków 
nawałnic w powiecie dębickim.

UM, fot. OSP Boguchwała,  
OSP Zarzecze
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Wpieramy działalność OSP
Gmina Boguchwała rozkrocznie wspie-
ra działalność Ochotniczych Straży 
Pożarnych działających na jej terenie. 
W latach 2019-2023 na bieżące utrzy-
manie jednostek, budowę i moderni-
zację remiz, zakupy samochodów oraz 
sprzętu przeznaczono aż 6,5 mln zł.

Sztandarową inwestycją Gminy Bo-
guchwała w bezpieczeństwo była budo-
wa nowej siedziby OSP Zarzecze. Nowa 
remiza posiada dwie kondygnacje i po-
wierzchnię zabudowy 265,65 m2, w tym 
dwa stanowiska garażowe oraz zaplecze 
strażackie. Wykonane zostały miejsca po-
stojowe, chodnik, dojazd oraz oświetlenie 
terenu. Całkowity koszt budowy remizy 
wyniósł ponad 1 600 000 zł.

W 2019 r. oddano do użytku 
zmodernizowaną remizę Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Niechobrzu. 
W ramach inwestycji powstały garaże, 
wyposażone w bramy garażowe stero-
wane pilotem, czy instalację odciągu 
spalin. Nowa powierzchnia użytkowa 
wyniosła 130 m2. Na ten cel Gmina 
Boguchwała przeznaczyła ponad 400 
000 zł. W tym samym roku zakoń-
czono modernizację i rozbudowę re-
mizy w Nosówce. W 2021 roku w Bo-
guchwale odbyły się gminne obchody 
Dnia Strażaka, połączone z ceremonią 
poświęcenia i przekazania do użyt-
ku remizy Ochotnicza Straż Pożarna 
w Boguchwale oraz ceremonią poświę-
cenia i przekazania do użytku nowego 
samochodu bojowego.

Kolejną przebudowaną remizą była 
remiza w Boguchwale, która została od-
dana do użytku w 2021 r. Koszt remontu 
wyniósł blisko 1 000 000 zł i był w całości 
sfinansowany ze środków własnych Gminy 
Boguchwała. Remont przeszła także sie-
dziba OSP Racławówka, a dodatkowo za 
budynkiem, powstała wiata o powierzchni 
109 m2 o wartości blisko 250 000 zł.

Inwestycje w bezpieczeństwo to nie 
tylko modernizacje obiektów. To także 
zakup kluczowego dla strażaków sprzę-
tu – wozów ratowniczo-gaśniczych. 
Nowy samochód marki MAN pojawił 
się w Niechobrzu. Zakup dofinanso-
wany został ze środków Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Podkarpackiego, a także z Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej, Krajowego Systemu 
Ratowniczo-Gaśniczego, budżetu Gminy 
Boguchwała oraz funduszy własnych OSP 
Niechobrz. O nową Scanię P360 wzbo-

gaciła się jednostka z Boguchwały. Wóz 
wyposażony jest w napęd 4x4, zbiornik na 
wodę o pojemności 3 000 litrów, a także 
w pełni profesjonalny sprzęt ratowniczy. 
Pojazd został dostosowany do potrzeb 
boguchwalskich strażaków i ma za zadanie 
zwiększyć bezpieczeństwo mieszkańców 
Gminy. Zakup zrealizowany ze środków 
Gminy Boguchwała, Narodowego i Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej, Krajowego 
Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, a także 
od sponsorów i ze środków własnych jed-
nostki. Natomiast w ubiegłym roku na wy-
posażenie OSP Racławówka trafiło nowe 
Iveco EuroCargo wyposażone w napęd 
4x4, zbiornik 3 000 litrów oraz profe-
sjonalny sprzęt ratowniczy, które zostało 
sfinansowane m.in. ze środków gminy oraz 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Ad-
ministracji. Łączny koszt zakupu wozów 
to ponad 2 817 000 zł.

UM

WIADOMOŚCI SAMORZĄDOWE

2019-2023 
6,5 mln zł 
dla OSP
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11 marca obchodziliśmy Ogól-
nopolski Dzień Sołtysa. Z tej okazji 
w boguchwalskim Spichlerzu odbyło 
się spotkanie władz samorządowych 
z sołtysami oraz przewodniczącymi za-
rządów osiedli. Podziękowania za pracę 
na rzecz swoich lokalnych społeczności 
oraz za zaangażowanie na rzecz rozwoju 
i poprawy jakości życia całej Gminy Bo-
guchwała złożył Burmistrz Boguchwały 
Wiesław Kąkol, Zastępca Burmistrza 
Justyna Placha-Adamska, Skarbnik 

Gminy Dorota Witek oraz Sekretarz 
Gminy Krzysztof Lassota.

Szczególnym wydarzeniem dla soł-
tysów w Polsce było utworzenie samo-
rządu terytorialnego w 1990 r. Sołtys 
stał się wtedy organem wykonawczym 
jednostki pomocniczej gminy - sołectwa. 
Jest wybierany przez zebrania wiejskie, 
przysługuje mu ochrona prawna taka 
jak funkcjonariuszom publicznym. Od 
2010 r. sołtysi dysponują funduszem 
sołeckim, z którego mogą wspierać 

lokalne inicjatywy społeczne. W całej 
Polsce funkcję pełni ok. 40 tys. sołtysów, 
w Gminie Boguchwała 9 oraz 4 prze-
wodniczących zarządów osiedli.

Wszystkim Sołtysom oraz Radom So-
łeckim z terenu gminy oraz Przewodniczą-
cym i Zarządom Osiedli w Boguchwale 
życzymy pomyślności, spełnienia planów 
oraz wytrwałości i zadowolenia z wypeł-
nianych obowiązków.

UM

Inwestycje drogowe
W Boguchwale w ramach przebudowy 

skrzyżowania ulicy Przemysłowej z uli-
cami Żytkiewicza i Kopernika, powstało 
nowe rondo. Rondo posiada wyspę z kostki 
o średnicy 5 metrów, a szerokość jezdni na 
ulicy Przemysłowej od strony stadionu zo-
stała zwiększona do 7 metrów. W ramach 
przebudowy skrzyżowania przeprowadzo-
no także modernizację części infrastruk-

tury technicznej, wykonano odwodnienia, 
kanalizację deszczową oraz oświetlenie. 
Koszt inwestycji realizowanej przez Powiat 
Rzeszowski to ponad 550 068 zł.

W Lutoryżu rozpoczęła się przebudo-
wa drogi gminnej biegnącej obok Ośrod-
ka Kultury wraz z obiektem mostowym. 
W ramach inwestycji zaplanowano między 
innymi wzmocnienie istniejącej nawierzch-

ni oraz budowę odcinka drogi dla pieszych 
wraz z przejściem, budowę zjazdów, wyko-
nanie poboczy z kruszywa oraz przebudowę 
mostku. Zaprojektowano także oświetlenie 
z zasilaniem solarnym. Całkowita wartość 
inwestycji to ponad 1 000 000 zł, a 60% tych 
środków będzie pochodziło z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg.

UM

Dzień Sołtysa
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Sens Recyklingu -  
Segregowanie To Nie Wyrzucanie!

Większość towarów, które kupujemy w skle-
pach, jest wykonana z plastiku, szkła, papieru 
oraz aluminium i innych metali, czyli two-
rzyw, które możemy ponownie wykorzystać. 
Posegregowane przestaje być śmieciem – 
staje się wartościowym surowcem. 

Recykling zaczyna się  
w domu 

Recykling i segregacja odpadów są nie-
zbędne do zrównoważonego gospodarowa-
nia odpadami. To jeden ze sposobów pora-
dzenia sobie z problemem kurczących się 
zasobów naturalnych oraz rosnącej lawinowo 
ilości odpadów o szkodliwym wpływie na 
całe środowisko, bezpieczeństwo i zdrowie 
ludzi i zwierząt. Chociaż recykling przyno-
si wiele korzyści, nie stanowi rozwiązania 
wszystkich wyzwań związanych z odpadami 
i produkcją. To jedno z narzędzi, które jed-
nocześnie musi być wsparte innymi strate-
giami, takimi jak redukcja ilości odpadów 
poprzez obniżenie konsumpcji i przyjazne 
dla środowiska projektowanie opakowań.

Segregacja ma sens 
Jeden z najpowszechniejszych mitów 

na temat segregacji śmieci to przekonanie, 
że posegregowane odpady trafiają do jednej 
śmieciarki, która wszystko miesza, więc nasza 
praca w domu idzie na marne – tymczasem 
to się zmieniło. Nowoczesne pojazdy odbie-
rające posegregowane odpady mają zazwyczaj 
podział na różne przegrody, do których tra-
fiają poszczególne odpady. Inne rozwiązanie 
to odbieranie każdego typu odpadów przez 
inną śmieciarkę. 

Segregowanie odpadów przynosi ko-
rzyści finansowe – segregując, płacimy 
mniej za odbiór śmieci. Jeśli będziemy 
pozbywać się odpadów jedynie w formie 
zmieszanej, rachunek za odbiór śmieci bę-
dzie kilkakrotnie wyższy.

Recykling pozwala na oszczędność 
energii, surowców i środowiska naturalne-
go. Każda wykorzystana ponownie szklana 
butelka to oszczędność energii potrzebnej do 
oświetlenia pokoju żarówką przez 4 godziny. 
Przetworzenie tony aluminium to oszczęd-
ność 4 ton boksytu i 700 kilogramów ropy 
naftowej. Poddane recyklingowi odpady to 
także mniej wysypisk.

Co powstaje z recyklingu? 
Szkło i aluminium podlegają recyklin-

gowi w 100%, można je też przetwarzać 
nieskończoną ilość razy. W przypadku alu-
minium jest to o tyle ważne, że produkcja 
aluminium z rud jest relatywnie droga, 
a złoża boksytu nie odnawiają się. Dzięki 
recyklingowi szkła możemy ograniczyć zu-

życie piasku, dolomitu i sody. Wprowadza-
jąc tylko jedną szklaną butelkę do wtórnego 
obiegu, ograniczamy zużycie energii równe 
4 godzinom pracy 100 watowej żarów-
ki. Tymczasem statystyczny mieszkaniec 
Polski wyrzuca do pojemników na odpa-
dy zmieszane aż 56 szklanych opakowań 
rocznie. Warto zmienić przyzwyczajenia 
i śmiecić mniej.

Tworzywa sztuczne powstają z pochod-
nych ropy naftowej. Zamiast zużywać ropę, 
której zasoby są ograniczone i której wy-
dobycie jest bardzo kosztowne, tworzywa 
sztuczne można ponownie wykorzystać – 
jako wysokokaloryczne źródło energii lub 
jako surowiec wtórny. Np. z 35 popularnych 
butelek PET można wyprodukować bluzę 
z polaru. Plastik może być też przetwarzany 
na innego rodzaju ubrania specjalistycz-
ne lub sportowe, powstają z niego także 
namioty, plecaki czy buty. Aby uratować 
jedno drzewo, wystarczy 59 kg makulatury.
Recykling a ochrona przyrody 

Recykling to oszczędność ograniczo-
nych zasobów naturalnych, a także zmniej-
szenie szkodliwego wpływu na środowisko. 
Dla przykładu, recykling aluminium po-
zwala ograniczyć zanieczyszczenie wody 
o 97% w porównaniu z cyklem produkcji 
z rudy. Równocześnie oznacza obniżenie 
o 95% emisji trujących gazów do atmos-
fery. Co więcej, przynosi oszczędność ropy 
naftowej i zużycia energii nawet do 95%. 
Dzięki recyklingowi jest też mniej wy-
sypisk. Choć bezpośredni koszt wywozu 
śmieci na składowisko jest tańszy niż ich 
przetwarzanie, to jednak faktyczne wydatki 
związane z utrzymywaniem składowisk, 
ograniczaniem ich wpływu na środowisko 
i rekultywację przyległych do nich obszarów 
są znacznie wyższe.

Drugie życie starych  
przedmiotów 

W ostatnim czasie coraz więcej ludzi 
poszukuje możliwości maksymalnego 
przedłużenia życia raz wyprodukowanych 
rzeczy. Motywacje są różne - może to być 
forma zabawy, czasami jest to konieczność. 
Część osób manifestuje w ten sposób, że 
troszczy się o środowisko naturalne. Tak 
naprawdę, jedynie od naszych pomysłów 
i wyobraźni zależy, w jaki sposób wykorzy-
stamy stare przedmioty. Meble, ubrania, 
butelki czy puszki mogą dowolnie prze-
istaczać się w nowe twory.

O recyklingu warto pomyśleć już na 
etapie zakupów. Kupuj tylko tyle, ile na-
prawdę potrzebujesz. Weź na zakupy torbę 

wielorazowego użytku. Unikaj produktów 
jednorazowych i zbędnych opakowań. 
Wybieraj produkty w opakowaniach, które 
nadają się do recyklingu, albo są wykonane 
z materiałów biodegradowalnych. Zanim 
kupisz kolejny produkt, zwróć uwagę, czy 
materiał, z którego został wykonany, nadaje 
się do recyklingu.

Recykling a gospodarka 
Dzięki recyklingowi zmniejszamy także 

zużycie surowców, których zasoby są ogra-
niczone i emisję szkodliwych substancji do 
środowiska. Recykling jest ważnym elemen-
tem gospodarki krajów rozwiniętych, gdyż 
umożliwia wytwarzanie nowych produktów 
przy użyciu znacznie mniejszej ilości surow-
ców i energii. Nowe miejsca pracy powstają 
głównie w branży gospodarowania odpada-
mi, w tym m.in. przedsiębiorstwach odbiera-
jących i segregujących odpady, jak i firmach 
zajmujących się ich przetwarzaniem.

W chwili obecnej przetwarzanie odpa-
dów i inwestowanie w odnawialne źródła 
energii należą do najprężniej rozwijających 
się sektorów, pomimo panującego kryzysu 
gospodarczego. Według danych Eurostatu 
w czasie kiedy na świecie szalała recesja, 
liczba tzw. „zielonych” miejsc pracy wzrosłą 
o 20%. Z tego względu Unia Europejska 
zakłada, że skoncentrowanie się na recy-
klingu i innych, ekologicznych modelach 
biznesu będzie w najbliższym czasie klu-
czowe dla osiągnięcia zrównoważonego 
wzrostu. Wstępne szacunki UE wskazują 
na to, że do 2020 r. możliwe jest utworze-
nie 20 mln miejsc pracy w zielonej gospo-
darce. Ze względu na coraz większy popyt 
w gospodarkach krajów rozwijających się, 
ceny surowców i energii będą rosnąć. Jed-
nocześnie śmieci są stałym i „odnawialnym” 
źródłem surowców i energii, z których nasza 
gospodarka może i powinna korzystać.

Jak widać, każdy może przyczynić się 
do poprawy ochrony środowiska natural-
nego – zarówno konsument, jak i firmy 
oraz decydenci na szczeblu lokalnym 
i ogólnokrajowym. Dlatego tak ważna 
jest świadomość ekologiczna i edukacja 
w zakresie społecznej odpowiedzialności 
odnośnie do właściwego gospodarowania 
odpadami. Wspólne starania pozwalają na 
redukcję zanieczyszczeń i ochronę zaso-
bów, co wpływa na poprawę jakości życia 
i zdrowia społeczeństwa.

źródło: Ministerstwo Klimatu i Środowi-
ska, kampania Piątka za segregację

strona internetowa: https://naszesmieci.
mos.gov.pl
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Franciszek Błażej  
- Żołnierz Wyklęty z Nosówki

1 marca obchodziliśmy Narodowy Dzień 
Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”. 73 lata 
temu w więzieniu mokotowskim wykonano 
wyrok śmierci na siedmiu członkach IV 
Zarządu Głównego Zrzeszenia „Wolność 
i Niezawisłość”: Łukaszu Cieplińskim, 
Mieczysławie Kawalcu, Józefie Batorym, 
Adamie Lazarowiczu, Karolu Chmielu, 
Józefie Rzepce oraz pochodzącym z No-
sówki Franciszku Błażeju.

Życie i walkę mjr Franciszka Błażeja 
upamiętnia popiersie w Rzeszowie. Po-
mnik jest elementem odsłoniętego w 2013 
r. monumentu płk. Łukasza Cieplińskiego 
oraz jego podkomendnych. Fundatorem 
popiersia był samorząd Gminy Boguchwała. 
Majora Błażeja upamiętnia także tablica 
pamiątkowa przed Szkołą Podstawową 
w Nosówce.

Major Franciszek Błażej ps. „Tadeusz”, 
„Poleski”, „Roman”, „Bogusław”, urodził się 27 października 
1907 r. w Nosówce. Pochodził z rodziny chłopskiej. Był synem 
Łukasza oraz Marii z Kalandyków. Był zdolnym uczniem. Swą 
edukację rozpoczął w szkole w Nosówce, natomiast w 1932 r. 
ukończył Szkołę Podchorążych Piechoty w Komorowie koło 
Ostrowi Mazowieckiej.

W sierpniu 1932 r. został mianowany przez Prezydenta 
RP Ignacego Mościckiego na stopień podporucznika. W tym 
samym roku został dowódcą plutonu 84. Pułku Piechoty Strzel-
ców Poleskich w Pińsku. 1 marca 1935 r. został awansowany 
na stopień porucznika. W marcu 1939 r. dowodził 4. kompanią 
strzelecką w II batalionie.

W czasie kampanii wrześniowej walczył w szeregach 84. 
Pułku Piechoty Strzelców Poleskich. Dowodził 1. kompanią 
ckm w I batalionie mjr. Stefana Gieranowskiego.  Włączył się 
w działalność konspiracyjną jako oficer szkoleniowy, następnie 
jako oficer operacyjny Inspektoratu AK Rzeszów. W nocy z 7 
na 8 października 1944 r. brał udział w nieudanej akcji odbijania 
więźniów z Zamku Lubomirskich w Rzeszowie.

W latach 1945-1946 pełnił funkcję kie-
rownika Wydziału Propagandy w Zarządzie 
Obszaru Południowego WiN. Od 1946 r. 
aż do aresztowania w 1947 r. był Prezesem 
Obszaru Południowego WiN. Był człon-
kiem IV Zarządu WiN. Opracował doku-
ment „Instrukcja propagandy”. Wydawał 
konspiracyjne ulotki oraz współredagował 
podziemne pismo „Orzeł Biały”. Napisał 
referat pt. „Droga, jaką dąży komunizm do 
podboju świata”.

We wrześniu 1947 r. Franciszek Błażej 
został aresztowany przez organy bezpie-
czeństwa. Poddano go wraz z pozostałymi 
członkami IV Zarządu Głównego WiN 
okrutnemu śledztwu, nad którym nadzór 
sprawowało NKWD. Podczas śledztwa, 
które trwało 3 lata, stosowano wobec niego 
tortury. Śledztwo doprowadziło „Bogusła-
wa” do rozstroju nerwowego. W paździer-

niku 1950 r. Franciszek Błażej został skazany na karę śmierci.
1 marca 1951 r. w więzieniu mokotowskim przy ul. Ra-

kowieckiej Franciszek Błażej wraz z innymi członkami IV 
Zarządu Głównego Zrzeszenia „Wolność i Niezawisłość”, 
których podobnie jak jego oskarżono o współpracę z Niem-
cami oraz o działania przeciw komunistycznej władzy, został 
zabity strzałem w tył głowy. Wyrok śmierci wykonał kat UB 
Aleksander Drej. Symboliczny grób „Tadeusza” znajduje się na 
Cmentarzu Powązkowskim w Kwaterze „Na Łączce”.

1 marca 2010 r. Fran-
ciszek Błażej został po-
śmiertnie odznaczony przez 
Prezydenta RP Lecha Ka-
czyńskiego Krzyżem Wiel-
kim Orderu Odrodzenia 
Polski za wybitne zasługi 
dla niepodległości Rzeczy-
pospolitej Polskiej. 1 marca 
2013 r. z okazji obchodów 
Narodowego Dnia Pamię-
ci Żołnierzy Wyklętych 
Tomasz Siemoniak – Mi-
nister Obrony Narodowej 
awansował „Poleskiego” 
pośmiertnie do stopnia 
majora.

UM, źródło: Swat T., Nie-
winnie straceni 1945-56, 

Warszawa 1991; Biuletyny 
informacyjne Światowego 

Związku Żołnierzy Armii 
Krajowej; Instytut Pamięci 

Narodowej,  
www.przywrocmypamiec.

pl;  polskaniezwykla.pl
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Ksiądz ks. Jan Wiech (1909-1942)

Jan Wiech urodził się 1 marca 1909 r. 
w Nosówce, w rodzinie Michała Wiecha 
(1863-1948) i Marii z domu Pietrucha 
(1867-1947). Jego Rodzicami chrzestnymi 
byli Jan Stachowicz i Urszula Żmuda, żona 
Rocha. Do szkoły powszechnej w Nosów-
ce uczęszczał od 1916 r. W latach 1921–32 
był uczniem I Gimnazjum im. Konarskie-
go w Rzeszowie, gdzie złożył egzamin 
maturalny w 1932 r. W latach 1932–37 
studiował filozofię i teologię w Wyższym 
Instytucie Teologicznym w Przemyślu. 
20 czerwca 1937 r. otrzymał w katedrze 
przemyskiej święcenia kapłańskie. Od 1 
sierpnia 1937 r. do 18 lipca 1939 r. był 
wikariuszem w Brzyskach koło Jasła, 
w parafii pw. św. Marii Magdaleny. Od 
lipca 1939 r. do 15 sierpnia 1940 r. we 

Wrzawach koło Sandomierza, w parafii 
pw. św. Wawrzyńca Męczennika. Od 15 
sierpnia 1940 r. do aresztowania przez 
gestapo w parafii Przybyszówka, pw. św. 
Mikołaja Biskupa i Wyznawcy. Został 
żołnierzem  Armii Krajowej.

Do aresztowania księdza Wiecha 
przyczynili się mieszkańcy Nosówki. 
Otóż wieczorami schodzili się w niektó-
rych domach na pogawędki. Jednym z ta-
kich domów był dom Franciszka Pazdana, 
trochę polityka wiejskiego, zaciekłego 
wroga księży. Drugim takim miejscem 
schadzek była mała knajpa Andrzeja 
Sarny, na której frontonie widniał napis 
„Nur für Deutsche” („Tylko dla Niem-
ców”). Nie przeszkadzało to mieszkań-
com Nosówki pić tam piwo i mocniejsze 
trunki. W obu domach bywali: Wincenty 
Dąbrowski – mąż siostry księdza Jana 
Wiecha i brat księdza Kazimierz Wiech. 
Szwagier i brat wiedzieli o tym, że ksiądz 
ma radio i słucha zachodniej stacji. Za-
chodzi prawdopodobieństwo, że ktoś ich 
podsłuchał i doniósł na gestapo. 

Ksiądz Andrzej Motyka w biogramie 
poświęconym ks. Wiechowi w 2016 r. 
napisał: Rzeczywistość wojenna i oku-
pacyjna postawiła kapłanów w trudnej 
sytuacji. Z jednej strony ich działalność 
była ogromnie ważna dla podnoszenia 
ducha w narodzie, ale z drugiej poddana 
była kontroli władz niemieckich oraz 
sukcesywnie ograniczana. Często ka-
płani w trosce o morale społeczeństwa 
zmuszeni byli upominać osoby zacho-
wujące się niewłaściwie i niemoralnie, 
m.in. młode dziewczęta spoufalające 

się z niemieckimi żołnierzami, czy też 
mężczyzn nadmiernie upijających się. 
Taką interwencję podejmował też ks. Jan. 
Jeden z upomnianych w odwecie doniósł 
na niego do władz okupacyjnych, infor-
mując o posiadaniu przezeń zakazanym 
odbiorniku radiowym.

Gestapo po rewizji na wikarówce 
i na plebanii w Przybyszówce 17 czerw-
ca 1941 r. aresztowało księdza Wiecha. 
Dwa dni później przywieziono go do 
Nosówki. W tym czasie, w tutejszych za-
budowaniach dworskich, mieścił się sztab 
wojsk niemieckich. Odbyło się przesłu-
chanie świadków. Byli to brat ks. Wiecha 
– Kazimierz, mąż siostry – Wincenty 
Dąbrowski, Franciszek Pazdan, Andrzej 
Sarna oraz inni mieszkańcy Nosówki. Po 
zakończeniu przesłuchania, Franciszek 
Pazdan i Andrzej Sarna zostali zwolnieni. 
Wincenty Dąbrowski i Kazimierz Wiech 
aresztowani i osadzeni w rzeszowskim 
więzieniu. Po półrocznym pobycie w wię-
zieniu, odzyskali wolność.

Ksiądz Jan Wiech został przewiezio-
ny do więzienia w Tarnowie, później do 
Krakowa, a stamtąd do obozu w Oświę-
cimiu. Jako więzień polityczny otrzymał 
numer obozowy 29651. Zmarł 8 czerwca 
1942 r. (nr wpisu o zgonie 10 296/1942 
z dnia 12 czerwca 1942 r.). Jako oficjalną 
przyczynę śmierci podano tyfus.

Zdzisław Domino
Fotografia obozowa ks. Jana Wiecha.  

Ze zbiorów Archiwum Państwowego 
Muzeum Auschwitz-Birkenau  

w Oświęcimiu
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Józef Kowalski przyszedł na świat 13 
marca 1911 r. w Siedliskach (obecnie 
Gmina Lubenia – przyp. red.). Był siód-
mym z dziewięciorga dzieci w chłopskiej 
rodzinie Wojciecha Kowalskiego i Zo-
fii z Borowców. Ochrzczony 19 marca 
w kościele parafialnym w Lubeni przez 
tamtejszego wikariusza ks. Jana Konop-
kę. Z domu rodzinnego wyniósł głęboką 
pobożność i szczególną cześć do Matki 
Bożej, której opiece zawdzięczał wyzdro-
wienie z ciężkiej choroby. Wyróżniał się 
bystrością umysłu, pilnością, pobożnością 
i duchem apostolskim. Kończy cztery kla-
sy Szkoły Ludowej w Siedliskach w latach 
1917-1922, po czym rodzice – za radą 
krewnego z rodziny matki, kleryka Jana 
Domino z Babicy, salezjanina – posyłają 
go w 1922 r. do gimnazjum klasycznego 
przy Zakładzie Salezjańskim im. Św. Jana 
Bosko w Oświęcimiu. To determinuje 
jego dalszą drogę życiową. Młody Józef 
wstępuje do salezjanów. 

Podczas nauki wyróżniał się bystro-
ścią umysłu, pilnością oraz duchem apo-
stolskim. Grał na skrzypcach i w orkie-
strze dętej, śpiewał w chórze, występował 
jako aktor w teatrzyku szkolnym. Należał 
do Towarzystwa Niepokalanej, był prze-
wodniczącym i głównym organizatorem 
działającego na terenie szkoły Towarzy-
stwa Misyjnego. Po pięcioletnim pobycie 
w zakładzie, idąc za głosem powołania 
wstąpił do  nowicjatu salezjańskiego 
w Czerwińsku nad Wisłą, po ukończeniu 
którego w 1928 r. złożył pierwszą profe-
sję zakonną. Po studiach filozoficznych 
i teologicznych w Krakowie, 2 maja 1938 
r. otrzymał święcenia kapłańskie z rąk ks. 
biskupa Stanisława Rosponda w kościele 
Ojców Franciszkanów w Krakowie. Dnia 
5 czerwca 1938 r. odprawił mszę św. pry-
micyjną w rodzinnej parafii w Lubeni. 
Od 30 maja 1938 r., aż do aresztowania 

23 maja 1941 r. wypełniał obowiązki 
sekretarza ks. inspektora Adama Cie-
ślara oraz angażował się w pracę dusz-
pasterską w parafii św. Stanisława Kostki 
na Dębnikach. Głosił kazania i konfe-
rencje, spowiadał, prowadził chór mło-
dzieży męskiej, uczył kleryków śpiewu 
gregoriańskiego, organizował spotkania 
religijne i sportowe dla zaniedbanych 
chłopców. Aresztowany 23 maja 1941 
r. wraz z innymi salezjanami pracujący-
mi w parafii w Krakowie na Dębnikach, 
umieszczony w krakowskim więzieniu 
na Montelupich. Błogosławiony wraz 
z współbraćmi trafił miesiąc później, 26 
czerwca do obozu w Auschwitz. Tam 
stracił najpierw swoje imię i osobowość. 
Został po prostu numerem 17 350.

Ks. Kowalski nie załamał się pomimo 
okrutnej rzeczywistości obozu. Był dla 
współwięźniów wsparciem i pocieszeniem 
w utrapieniu.  Kiedy tylko było to możliwe, 
sprawował Eucharystię i szafował sakra-
menty – chociaż wiedział, że jest to surowo 
karane. Towarzyszył konającym, udzielając 
im rozgrzeszenia na drogę do wieczności. 
Błogosławiony całą swoją obecność w obo-
zie poświęcił Bogu. W swoim pierwszym 
liście napisał: „Bądźcie o mnie spokojni, 
jestem w rękach Boga”. Siłę i moc do wy-
trwania w dobru i znoszenia różnych prze-
śladowań ksiądz Józef czerpał z głębokiej 
wiary oraz nabożeństwa eucharystycznego 
i maryjnego, których był żarliwym aposto-
łem również w tragicznych warunkach życia 
obozowego. W tajemnicy na strychach lub 
w piwnicy 25 bloku odprawiał msze św. 
i przewodniczył innym modlitwom. Roz-
nosił też po blokach komunię świętą dla 
więźniów. Ksiądz Józef, którego hasłem 
było „cierpieć i być wzgardzonym” nie za-
łamał się w niezmierzonym oceanie obo-
zowego cierpienia.

Naoczny świadek, współwięzień ksiądz 
Konrad Szweda podkreślił, że „ksiądz 

Józef zachował w obozie godność czło-
wieka i kapłana i potrafił być sobą, po-
magał innym choć był za to bity i jako 
gorliwy kapłan, mimo surowego zakazu, 
rozgrzeszał konających, dodawał otuchy 
zrezygnowanym, pocieszał załamanych”. 
A inny współwięzień – ksiądz Stanisław 
Garecki – napisał: „Ksiądz Józef Kowalski 
do obozu śmierci, w którym (jak mówili 
kapo) nie ma Boga, potrafił współwięź-
niom przynosić Boga”.

W ostatni dzień maja 1942 r. rozeszła 
się w obozie wiadomość o transporcie 
księży z Oświęcimia do obozu w Da-
chau, gdzie jak sądzono, była większa 
możliwość przetrwania. W grupie 60 
księży przygotowanych do transportu, 
znalazł się również ks. Kowalski. Jednak 
został on wyłączony z tej grupy, ponieważ 
nie wykonał rozkazu esesmana Palitzscha, 
który kazał mu podeptać różaniec. Dnia 
2 czerwca doszło do incydentu, który 
miał istotne znaczenie dla ks. Józefa. – 
Stoimy nadzy w łaźni obozowej – wspo-
minał współwięzień, ks. Konrad Szweda. 
– Przychodzi oficer raportowy – Palitzsch. 
Pada komenda „baczność”. Dowódca rapor-
towy przechodzi obok więźniów. Spostrzegł, 
że ks. Józef Kowalski trzyma coś w zaci-
śniętej garści. „Co masz w ręku?” – pyta 
Palitzsch. Ks. Kowalski milczy. Dowódca 
uderza silnie w jego rękę, na ziemię wypada 
różaniec. „Podepcz to!” – krzyczy rozwście-
czony oficer. Ks. Kowalski tego nie uczynił. 
Dowódca Palitzsch, zrażony stanowczą 
postawą ks. Kowalskiego, wyłączył go z na-
szego transportu. Zrobiło to na nas głębokie 
wrażenie. Wiedzieliśmy, że za różaniec 
czeka go karna kompania i surowe kary.

Ks. Józef zapewne miał świadomość, 
że odmową wykonania rozkazu Palitzscha 
tak jakby podpisał na siebie wyrok śmierci 
i że może być kolejną ofiarą krwawego 
oświęcimskiego kata. Ks. Zygmunt Rusz-
czak starał się pocieszać współbrata, że to 

Zginął w obozie Auschwitz-Birkenau bo nie podeptał różańca



16  WIADOMOŚCI BOGUCHWALSKIE nr 2 / 2024

KRONIKA

pewnie jakieś nieporozumienie. Ks. Józef 
odpowiedział: – Zygmuś, ja wiem, że pójdę 
stąd tam! – i wskazuje na niebo. Ale nie 
zostaje zamordowany od razu. Perfidia 
oprawców polega na tym, że przenoszą ks. 
Józefa do karnej kompanii, która mieściła 
się wtedy w bloku nr 2 w Brzezince (Bir-
kenau), by tym łatwiej znęcać się nad nim 
i go poniżać. Nie brakuje tam esesmanów 
i kapo – sadystów bijących i mordują-
cych głodnych i wycieńczonych więźniów. 
Polscy więźniowie zostają zmuszeni do 
kopania rowu odwadniającego, zwanego 
„królewskim”. Po ucieczce ok. 50 więź-
niów oprawcy mszczą się na Polakach 
– rozstrzeliwują tych, których udało się 
złapać, następnego dnia kolejnych dwu-
dziestu, a około 320, wśród których jest 
ks. Kowalski, kierują do komory gazowej. 
Z nieznanych powodów kilku więźniów, 
wśród nich ks. Józef, zostaje wycofanych 
z kolumny idącej już na zagazowanie. 
Gdy odbywał karę w karnej kompanii, 
esesmani prześcigali się w okrucieństwie 
wobec więzionych. 

Ks. Józef Kowalski, choć ocala życie, 
jest najbardziej dręczonym więźniem 
karnej kompanii. Kapo, którzy wiedzą, 
że jest księdzem, przy każdej okazji biją 
go i znęcają się nad nim. 3 lipca 1942 
r. podczas kopania rowu prześcigają się 
w okrucieństwie wobec kapłana, nie da-
jąc mu spokoju nawet podczas przerwy 
obiadowej. Po prostu znęcali się nad księ-
dzem Józefem. Dla rozrywki zrzucają go 
z nasypu na dno głębokiego, bagnistego 
dołu. Po chwili wyciągają go, od stóp do 
głowy ubrudzonego cuchnącym szlamem. 
Przy akompaniamencie szyderstw zapę-
dzają ks. Kowalskiego kijami do beczki. 
Kapo Sepp drwi: – Duszyczki ci uciekają, 
wskakuj czym prędzej na beczkę, by udzielić 
owieczkom ostatniego błogosławieństwa na 
drogę do nieba. Bez twojego drogowskazu 
i bez twojej przepustki ich nie przyjmą. Ks. 
Kowalski wspina się na beczkę, klęka i po-
woli, spokojnym głosem odmawia „Ojcze 
nasz”, „Zdrowaś Maryjo”, „Pod Twoją obro-
nę” i „Witaj Królowo”. Słowa modlitwy, 
szczególnie „Ojcze nasz” zrobiły na wszyst-
kich bardzo głębokie wrażenie. – Takiej 
modlitwy świat jeszcze nie słyszał! Tak nie 
modlono się nawet w katakumbach – szepcze 
Tadeusz Kokesz, młody student z Jasła, 
który zostanie rozstrzelany 25 czerwca 
1943 r., przycupnąwszy obok Józefa Kreta. 
Po modlitwie kapo Langenhagen spycha 
kapłana z beczki, bije i kopie, a w końcu 
odsyła do więźniów rozpoczynających 
pracę po przerwie obiadowej.

Józef Kret, który podczas powrotu na 

obozowy blok idzie w jednej piątce z ks. 
Kowalskim, niepokoi się o zdrowie kapła-
na; ujmuje jego dłoń, pyta, jak się czuje. 
– Jestem spokojny – powtarza kilka razy ks. 
Józef. Nagle uderza się w pierś: – Jestem 
spokojny, a poza tym jestem silny i nieprędko 
mnie złamią. Zbity i zmaltretowany, cho-
ciaż duchowo się nie załamuje, musi być 
fizycznie bardzo osłabiony, skoro – jak 
opowiada współwięzień Bolesław Marusa 
– po powrocie do obozu zapisuje się do 
lekarza. Według Zygmunta Kolankow-
skiego po wieczornym apelu ksiądz Józef 
modlił się na obozowej pryczy, a potem 
rzekł do niego: Klęknij i módl się ze mną 
za tych, którzy nas prześladują.

W nocy na salę wszedł kapo Józef Mi-
tas i wezwał leżącego na pryczy ks. Józefa, 
który zanim wyszedł oddał pozostałym 
ostatnią kromkę chleba, mówiąc: Módlcie 
się za mnie i moich prześladowców. Po 
tych słowach, ks. Józef Kowalski został 
na zewnątrz zmasakrowany i utopiony 
w beczce z fekaliami. Rankiem 4 lipca 
kapo Hans Lugen (zniemczony Polak Bła-
żejewski) wyznacza aż czterech więźniów 
do dźwigania stojącego przy bloku numer 
2 zbiornika z fekaliami. Był on wyjątkowo 
ciężki. Po pewnym czasie wyróżniający się 
okrucieństwem kapo Józef Mitas zaczepia 
znajomego ks. Józefa Kowalskiego – Ste-
fana Boratyńskiego. Wskazuje mu unu-
rzane w fekaliach ciało, leżące nieopodal 
bloku karnej kompanii: – Gnojku, twój 
przyjaciel jest załatwiony. Załatwiliśmy go 
z rapportführerem Palitzschem. Boratyński 
stwierdza, że są to zwłoki i numer obozowy 
ks. Józefa.  Za miłość do Matki Bożej 
i różańca przyszło mu zapłacić najwyższą 
cenę. Oddał życie Bogu 4 lipca 1942 r. Cia-
ło kapłana – męczennika zostaje spalone 
w krematorium. W chwili śmierci ks. Józef 
Kowalski ma zaledwie 31 lat. Tym samym 
spełniło się jego młodzieńcze pragnienie, 
by „cierpieć i być wzgardzonym”.

Według relacji przebywającego akurat 
w Siedliskach kleryka Józefa Hołyńskie-
go, młodszego kolegi przyszłego Bło-
gosławionego, listonosz przynosi rodzi-
com ks. Kowalskiego urzędowy telegram 
o śmierci syna 19 lipca 1942 r. około godz. 
15. Na jego widok matka, Zofia Kowal-
ska, pyta, co dobrego przynosi. – Ano, nic 
dobrego, nic dobrego, bo przynoszę wam 
smutny telegram powiadamiający was, że 
ks. Józef nie żyje – informuje listonosz. 
Po tych słowach mamie kapłana robi się 
słabo i dopiero po zażyciu kropli uspoka-
jających przychodzi do siebie. Potwierdza 
to Maria Tłuczek, siostrzenica Błogo-
sławionego: – Dom dziadków był zaraz 

przy drodze, listonosz podał nawet telegram 
przez okno. Babcia, kiedy go przeczytała, 
zaczęła strasznie płakać, a później położyła 
się krzyżem na ziemi i też płakała. A kiedy 
wypłakała pierwszy żal, zwołała wszystkich 
i zaczęli się modlić.

Inna siostrzenica Błogosławionego, 
Zofia Kołwa, wspominała w 1999 r., nie-
długo przed beatyfikacją wujka: – Kiedy 
wiadomość o telegramie dotarła do na-
szego domu w Budziwoju, mama, szlo-
chając, natychmiast poszła do Siedlisk. 
Pamiętam, jak biegłam za nią z butelką 
kropli nasercowych, które dał mi tato. 
W miarę, jak zbliżałyśmy się do domu 
dziadków, słyszałyśmy coraz wyraźniej 
jęk rozpaczy babki i ciotki Stanisławy, 
krewnych i sąsiadów. Ta ogromna boleść 
stopniowo przeszła w żarliwą i gorącą 
modlitwę w intencji zamordowanego. 20 
lipca 1942 r. proboszcz parafii w Lubeni, 
ks. Franciszek Łuszczki, odprawia mszę 
św. za duszę kapłana – męczennika. 

Traktując w nieludzki sposób nie-
winnego kapłana dodatkowo poniżyli 
go i upodlili. Pobitego i znieważonego, 
zadali mu śmierć topiąc go w fekaliach. 
Karol Wojtyła znał księdza Kowalskiego 
osobiście z czasów, gdy mieszkał na te-
renie salezjańskiej parafii św. Stanisława 
Kostki na Dębnikach w Krakowie. 13 
czerwca 1999 r. jako papież Jan Paweł II 
podczas uroczystej mszy świętej na placu 
Józefa Piłsudskiego w Warszawie, zaliczył 
księdza Józefa Kowalskiego w poczet 108 
błogosławionych męczenników Kościoła 
Katolickiego z czasów II wojny światowej. 

Parafia w Siedliskach pw. św. Józefa 
powstała w 1982 r. Kościół został zbudo-
wany w latach 1975-1981. Wybudowano 
go w miejscu domu rodzinnego Błogo-
sławionego księdza Józefa. Poświęcony 
został w 1981 r. przez ks. bpa Ignacego 
Tokarczuka. Przed kościołem stoi figura 
Matki Bożej, którą w 1925 r., Zofia i Woj-
ciech Kowalscy ufundowali przed swoim 
domem, sprzedając na ten cel morgę pola. 
Była to ich wdzięczność za łaskę uzdro-
wienia syna Józefa, który przez pierwsze 
dwa lata życia ciągle chorował. Choroby 
ustały, gdy rodzice ofiarowali go Matce 
Bożej w sanktuarium w Borku Starym. 
Na dolnym poziomie znajduje się kaplica 
błogosławionego ks. Józefa Kowalskiego, 
a w niej ekspozycja, która ukazuje jego 
drogę życia od urodzenia po męczeństwo.

Do opracowania wykorzystałem własne 
archiwum oraz opracowania  

ks. Jana Krawca SDB  
i Jaromira Kwiatkowskiego.

Zdzisław Domino
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Stypendia Gminy Boguchwała  
dla uzdolnionych uczniów

W dniach 15-16 lutego w Miejskim 
Centrum Kultury w Boguchwale odby-
ło się uroczyste wręczenie Stypendiów 
Gminy Boguchwała. Stypendia i na-
grody przyznane zostały za osiągnięcia 
w nauce, wybitne osiągnięcia sportowe 
oraz w dziedzinie twórczości artystycz-
nej. W tym roku stypendia otrzymało 
173 uczniów.

Stypendia i nagrody przyznane zo-
stały w czterech kategoriach:

 ¾ za wyniki w nauce - dla 53 uczniów,
 ¾ za wybitne osiągnięcia w nauce - dla 

10 uczniów,
 ¾ za wybitne osiągnięcia sportowe - dla 

4 uczniów,

 ¾ w dziedzinie twórczości artystycznej 
oraz upowszechniania kultury - dla 
4 uczniów.

Stypendia otrzymali m.in. uczniowie, 
którzy wyróżnili się bardzo dobrymi wy-
nikami w nauce, uzyskali tytuł laureata lub 
finalisty olimpiad i konkursów przedmio-
towych, a także osiągnięciami sportowy-
mi i artystycznymi na szczeblu krajowym 
i międzynarodowym. Wśród nich znaleźli 
się uczniowie zdobywający sukcesy w judo, 
boksie, tenisie, akrobatyce, tańcu, czy muzyce. 

W trakcie ceremonii, oprócz wyróżnień 
dla uczniów, nie zabrakło podziękowań dla 
dyrektorów gminnych placówek oświa-
towych. Pamiątkowe dyplomy oraz upo-

minki Stypendystom wręczyli: Burmistrz 
Boguchwały Wiesław Kąkol, Zastępca 
Burmistrza Justyna Placha-Adamska, Prze-
wodniczący Rady Miejskiej Piotr Pustelny, 
Przewodnicząca Komisji Edukacji i Roz-
woju Społecznego Rady Miejskiej Iwona 
Pezdan-Śliż, a także Podkarpacki Kurator 
Oświaty Dorota Nowak-Maluchnik, radny 
Antoni Ziobro oraz Zasłużony Obywatel 
Gminy Boguchwała Zbigniew Kalandyk.

W części artystycznej swoje talenty 
wokalne zaprezentowały dzieci z terenu 
Gminy Boguchwała. 

Wszystkim Stypendystom gratuluje-
my i życzymy dalszych sukcesów.

UM

EDUKACJA
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Siatkarskie sukcesy uczennic  
z Racławówki

Reprezentantki Szkoły Podstawowej 
im. Marii Konopnickiej w Racławów-
ce, po wywalczeniu mistrzostwa Gminy 
Boguchwała, 21 lutego wzięły udział 
w turnieju półfinałowym w Zaczerniu, 
w ramach rozgrywek Igrzysk Młodzieży 
Szkolnej. Zawodniczki rozegrały trzy me-

cze i wszystkie wygrały, dając tym sobie 
awans z pierwszego miejsca do finału 
powiatowego, który odbył się tydzień 
później w Tyczynie.

Po zaciętych meczach z drużynami 
ze szkół z Zaczernia i Trzciany, zespół 
z Racławówki odniósł wielki sukces zwy-

ciężając w całym turnieju. Dziewczęta 
walczyły do samego końca i zasłużyły 
na tytuł Najlepszej Złotej Drużyny Po-
wiatu Rzeszowskiego w roku szkolnym 
2023/2024. Gratulujemy i życzymy dal-
szych sukcesów.

źródło: SP Racławówka

EDUKACJA
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II Powiatowy Festiwal Piosenki 
„Polska z Krwi Kobietą”

1 marca w Miejskim Centrum Kultu-
ry w Boguchwale odbył się Koncert Ga-
lowy II Powiatowego Festiwalu Piosenki 
„Polska z Krwi Kobietą” pamięci Danuty 
„Inki” Siedzikównej.

Festiwal, zorganizowany ku pamięci 
Żołnierzy Wyklętych, skierowany był 
do dzieci, młodzieży i dorosłych. Jury 
w składzie: mgr Ewa Siembida-Jachym 
oraz kpt. Agata Ćwiklak zakwalifikowało 
do koncertu galowego 10 wokalistek. Na 
scenie wystąpiły: Izabela Dudek, Julia 
Lisowska, Julia Głowiak, Emilia Łyczko, 
Klara Hamryszczak, Kornelia Bednarz, 

Antonina Piotrowska, Liliana Cioch, 
Zuzanna Kawa oraz Bożena Sieńko.

To była piękna lekcja historii, nasz 
hołd „Żołnierzom Wyklętym” bohate-
rom antykomunistycznego podziemia, 
którzy w obronie niepodległego bytu 
Państwa Polskiego, walcząc o prawo do 
samostanowienia i urzeczywistnienie 
dążeń demokratycznych społeczeństwa 
polskiego, z bronią w ręku, jak i w inny 
sposób, przeciwstawiali się sowieckiej 
agresji i narzuconemu siłą reżimowi 
komunistycznemu.

Gratulujemy wszystkim uczestnikom 

udziału w festiwalu. Jesteśmy pod wielkim 
wrażeniem osiągnięć, talentu i umiejętności, 
dziękując za zaangażowanie i poświęcenie 
życzymy dalszych sukcesów – podkreślali 
organizatorzy.

Organizatorami wydarzenia byli: Po-
wiat Rzeszowski, Burmistrz Boguchwały 
dr Wiesław Kąkol, Miejskie Centrum 
Kultury w Boguchwale, Gminna Biblio-
teka Publiczna w Boguchwale, Lokalny 
Ośrodek Kultury „Wspólnota” w Zgłob-
niu, Lokalny Ośrodek Kultury „Razem” 
w Niechobrzu.

Źródło: MCK

Nazywano ją mamą
25 lutego w Domu Kultury w Zgłob-

niu odbyło się widowisko teatralne przy-
bliżające postać Stanisławy Leszczyńskiej 
„Nazywano ją mamą”.

Widowisko przygotował Autorski Teatr 
prof. Janusza Pokrywki – Scena Propozycji, 
działający przy Uniwersytecie Rzeszowskim. 
Jest to sceniczna opowieść o Stanisławie 
Leszczyńskiej, położnej, która w obozie 
w Auschwitz odebrała tysiące porodów. 
Swoje przeżycia z obozu opisała w pracy 
„Raport położnej z Oświęcimia”, która po-
wstała po przejściu Leszczyńskiej na emery-
turę w 1957 r. Pierwsze wydanie wspomnień 
miało miejsce w „Przeglądzie Lekarskim” 
w 1965 r. Zmarła 11 marca 1974 r. Od kilku 
lat trwa jej proces beatyfikacyjny.

Scenariusz Janusza Pokrywki powstał 
na podstawie książki „Położna” Marii 
Stachurskiej, której ciotką była bohaterka 
Stanisława Leszczyńska.

źródło: LOK Wspólnota, Radio Rzeszów

KULTURA I ROZRYWKA
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Gminne Obchody Dnia KobietGminne Obchody Dnia Kobiet
Za nami Gminne Obchody Dnia 
Kobiet, które w tym roku odbyły się 
w trzech miejscowościach – Boguchwa-
le, Niechobrzu i Zgłobniu.

Dla każdej Pani w tych dniach orga-
nizatorzy przygotowali upominek oraz 
kwiaty. Nie zabrakło życzeń od Burmi-
strza Boguchwały dr Wiesława Kąkola, 
a głównym punktem spotkań był Koncert 
„Panowie Paniom” w wykonaniu Ma-
teusza Mikosia, Mateusza Marczydło 
oraz Maksymiliana Stalca, prezentujący 
największe polskie przeboje ostatnich 
dekad opowiadające o kobietach, pisane 
dla kobiet i z miłości do kobiet. Na za-
kończenie każdego koncertu odbyła się 
także loteria fantowa.

Ponadto, w Domu Kultury w Nosów-
ce, odbyło się po raz kolejny „Spotkanie 
z okazji Dnia Kobiet”. Po raz kolejny, 
bo to już prawie tradycja. Organiza-
torem spotkania było Koło Gospodyń 
Wiejskich w Nosówce i LOK „Wspól-
nota” w Zgłobniu. Był to dzień ważny 

dla wszystkich Kobiet, zarówno tych 
dużych, jak i małych. Ten wyjątkowy 
dzień uświetniły występy dzieci, które 
uczęszczają na zajęcia dodatkowe do 
Domu Kultury w Nosówce. Pod okiem 
Julii Honkisz zaśpiewały: Kinga Kuźniar, 
Nela Róg oraz Ola Cisek. „Nosowianki” 
przedstawiły wiązankę tańców podla-
skich, a starsza grupa tańce żywieckie, 
poloneza i kujawiaka z oberkiem z cho-
reografią Katarzyny Momoli. Piosenki 
dla Pań wyśpiewał także Zespół Ludowy 
„Nosowiany”. Nie zabrakło poczęstunku 
przygotowanego przez KGW Nosówka 
oraz upominków.

Dodatkowo w sali widowiskowej 
Miejskiego Centrum Kultury w Bo-
guchwale odbył się Sportowy Wieczór 
Kobiet, podczas którego odbyły się bez-
płatne maratony zumba i aerobiku.

W siedzibie Gminnej Bibliote-
ki Publicznej w Boguchwale, z oka-
zji Dnia Kobiet, odbyły się warsztaty 
tworzenia obrazu metodą powertex. 

Panie, pod okiem instruktor Renaty 
Wajdy w kreatywny sposób pracowały 
przy swoich obrazach, tworząc niepo-
wtarzalne dzieła. Natomiast w kąciku 
czytelniczym biblioteki w Nosówce 
rozmawiano o roli kobiet we współ-
czesnym świecie, a także kobietach, 
które odegrały ogromną rolę w historii 
świata. Wśród nich było wiele sławnych 
Polek np. Maria Skłodowska-Curie, 
Maria Callas, Pola Negri, Anna Dymna, 
Emilia Krakowska, Danuta Szaflarska, 
Wioletta Willas, Hanka Ordonówna, 
Inka-Danuta Siedzikówna, Maria Ka-
czyńska i wiele innych.

Organizatorami wydarzeń było Miej-
skie Centrum Kultury w Boguchwale, 
Lokalny Ośrodek Kultury „Razem” 
w Niechobrzu, Lokalny Ośrodek Kultury 
„Wspólnota” w Zgłobniu oraz Gminna 
Biblioteka Publiczna w Boguchwale.

MCK, LOK Razem,  
LOK Wspólnota,  

GBP Boguchwała
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Kongres Kół Gospodyń Wiejskich  
i Stowarzyszeń

16 marca odbył się Kongres Kół 
Gospodyń Wiejskich i Stowarzyszeń 
działających za rzecz kultury Gminy 
Boguchwała. 

W Miejskim Centrum Kultury 
w Boguchwale gościło blisko 250 osób. 
Podczas spotkania odbyły się prelekcje 
z udziałem przedstawicieli instytucji 
wspierających działalność KGW i Sto-
warzyszeń z oddziału rzeszowskiego 
Agencji Restrukturyzacji i Moderni-
zacji Rolnictwa oraz Podkarpackiego 

Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Bo-
guchwale. 

Słowa podziękowania za pracę spo-
łeczną, współpracę, zaangażowanie, 
bezinteresowność i nieocenioną pomoc 
członkom KGW oraz przedstawicielom 
stowarzyszeń skierował gospodarz gminy 
Burmistrz Boguchwały Wiesław Kąkol. 

Zwieńczeniem Kongresu było spotka-
nie autorskie z restauratorem, kucharzem 
i osobowością telewizyjną Mateuszem 
Gesslerem. Na zakończenie odbyło się 

biesiadowanie z Zespołem Rodzinnym 
Stefanki.

Organizatorami wydarzenia byli: 
Burmistrz Boguchwały Wiesław Kąkol, 
Gmina Boguchwała, Miejskie Centrum 
Kultury w Boguchwale, Gminna Biblio-
teka Publiczna w Boguchwale, Lokalny 
Ośrodek Kultury „Razem” w Niechobrzu, 
Lokalny Ośrodek Kultury „Wspólnota” 
w Zgłobniu. 

źródło: MCK, 
fot. Agnieszka Koterba
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SPORT

Ponad 300 uczestników  Ponad 300 uczestników  
w III Zimowym Biegu Wielki Lasw III Zimowym Biegu Wielki Las

Fantastyczna rywalizacja oraz świetna 
zabawa towarzyszyły III Zimowemu 
Biegu Wielki Las, który odbył się 17 
lutego. Tegoroczny bieg przyniósł re-
kord frekwencji, bowiem na wszystkich 
dystansach wystartowało łącznie ponad 
300 uczestników z całej Polski.

Na biegaczy już tradycyjnie czeka-
ły dystanse 22 km, 12 km oraz 10 km 
marszu nordic walking. Start i metę 
zlokalizowano w centrum miejscowości 
Wola Zgłobieńska, a trasy wiodły przez 
malownicze, leśne tereny, w tym po raz 
pierwszy także przez Rezerwat „Wielki 
Las”, któremu nazwę zawdzięcza bieg 
organizowany przez Stowarzyszenie 
Sportowo-Turystyczne „Lubcza”. Z opi-
nii, które można było usłyszeć na mecie, 
tereny te przypadły biegaczom do gustu. 
Nie dopisała tylko pogoda, która była 
bardziej wiosenna niż zimowa, a biegacze 
musieli poradzić sobie z błotem, ale jak to 
mówią – nie ma złej pogody do biegania.

Na dystansie 22 km najszybszy był 
Łukasz Cabaj, a minutę po nim finiszo-
wali Mariusz Kobyliński – będąc jed-
nocześnie Najszybszym Mieszkańcem 
Gminy Boguchwała, a także Sebastian 

Sudacki. Wśród kobiet najszybciej linię 
mety minęła Magdalena Łączak, a na po-
dium uplasowały się także Sabina Zięba 
i Paulina Lis. Najszybszą Mieszkanką 
Gminy Boguchwała została Agnieszka 
Lutak-Żelazko z Zarzecza.

Dwunastokilometrowa trasa przy-
ciągnęła największą liczbę startujących. 
Podium stworzyli zawodnicy, którzy 
ukończyli wyścig w czasie poniżej go-
dziny, a byli to kolejno Piotr Róg, Konrad 
Bałchan i Paweł Porada. Najszybszą z ko-
biet była Dorota Róg, a kolejne miejsca 
zajęły Anastazja Chmura i Anna Święch. 
Najszybszymi mieszkańcami Gminy 
Boguchwała byli boguchwalanie Sabina 
Skowron i Marcin Kandefer.

Na starcie stanęło także wielu miło-
śników marszów nordic walking, którzy 
mieli do pokonania 10 km. Wśród nich 
zarówno zawodnicy uprawiający tę dys-
cyplinę zawodowo, jak i tacy, którzy zde-
cydowali się zadebiutować w zawodach 
i aktywnie spędzić czas. Kolejny rok z rzę-
du bezkonkurencyjny okazał się Tomasz 
Wojtowicz – pochodzący z Podkarpacia 
Mistrz Świata i Mistrz Europy w tej dys-
cyplinie sportu. Podium stworzyli także 

Paweł Krzyworączka i Krzysztof Ochy-
ra. Znakomity czas osiągnęła najszybsza 
z kobiet Bożena Kończewska, a kolejne 
miejsca zajęły Krystyna Styga i Jolanta 
Wiktor. Tradycyjne dla organizowa-
nych przez Lubczę wydarzeń nagrody 
dla najszybszych mieszkańców Gminy 
Boguchwała, na tym dystansie trafiły do 
Sebastiana Mika z Woli Zgłobieńskiej 
i Anny Kalandyk ze Zgłobnia.

W ramach rywalizacji w III Zimo-
wym Biegu Wielki Las odbyły się także 
Otwarte Mistrzostwa Inżynierów Bu-
downictwa organizowane przez Pod-
karpacką Okręgową Izbę Inżynierów 
Budownictwa, która była współorgani-
zatorem wydarzenia.

Medalistów na poszczególnych dy-
stansach nagradzali Burmistrz Boguchwa-
ły Wiesław Kąkol oraz Prezes Stowa-
rzyszenia „Lubcza” Bogdan Dziedzic, 
a najszybszych inżynierów odznaczał 
Wacław Kamiński - Zastępca Przewod-
niczącego Okręgowej Rady PDK OIIB. 
Uczestników wyścigu powitała, a później 
wzięła udział w rywalizacji Zastępca Bur-
mistrza Justyna Placha-Adamska.

SST Lubcza, fot. Kacper Porada
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